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Abstrakt

Předložená práce pojednává o logistických procesech společnosti Škoda Transportation

a.s. Popisuje metody a nástroje pro optimalizaci logistických procesů. Popisuje pojmy jako

logistika, ABC analýza, Lorenzova křivka, Paretovo pravidlo, systémy řízení zásob či kritéria

a metody pro výběr dodavatelů. Dále uvádí informace o používaných skladových systémech a

informačních systémech v logistice. Práce objasňuje také současný stav hodnocení dodavatelů

společnosti Škoda Transportation a.s. Cílem této práce je vytvořit hodnocení dodavatelů

z pohledu logistiky a promítnout toto hodnocení do celkového hodnocení dodavatelů

společnosti Škoda Transportation a.s.

Klíčová slova

Optimalizace procesů, logistika, ABC analýza, Lorenzova křivka, Paretovo pravidlo,

systémy řízení zásob, Q-systém řízení zásob, P-systém řízení zásob, systém dvou zásobníků,

kritéria a metody pro výběr dodavatelů, skladové systémy, regálové systémy, informační

systémy v logistice, DCIx informační systém, DCIx WMS, DCIx JIT, DCIx Portal, DCIx

MES, DCIx Lean, Aimtec a.s., Škoda Transportation a.s., hodnocení dodavatelů.
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Abstract

Presented thesis deals with logistic processes of the company Škoda Transportation PLC.

It depicts methods and instruments for optimization of logistic processes. The thesis also

describes terms such as logistics, ABC analysis, Lorenz curve, Pareto principle, systems of

reserves´ controlling or criteria and methods for supplier´s selection. Further, the thesis gives

the information about warehouse systems, which are used, and about information systems in

logistics. Then, the thesis clarifies the current situation of supplier´s evaluation in the

company Škoda Transportation PLC. The aim of the thesis is to create the system of

evaluating suppliers from the logistics point of view and to reflect it in the overall evaluation

of suppliers in the company Škoda Transportation PLC.
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Seznam symbolů a zkratek

v ................. frekvence dodávek

Q ................ spotřeba zásob

x ................. velikost dodávek

JIT .............. Just in Time

ISO ............. lnternational Organization for Standardization

Aij ............... kvantitativní údaje či kvalitativní, popisné charakteristiky

FIFO ........... first in, first out (materiál, který byl zaskladněn první, bude také expedován

jako první)

DCIx .......... informační systém společnosti Aimtec a.s.

ERP ............ Enterprise Resource Planning (celopodnikový informační systém)

WMS .......... Warehouse Management System (systém řízeného skladu)

MES ........... Manufacturing Execution System (výrobní informační systém)

RFID ........... Radio Frequency Identification (identifikace na rádiové frekvenci)

FEFO ........... first expired, first out (materiál, který bude exspirovat jako první, bude

expedován jako první)

LIFO ........... last in, first out (materiál, který byl zaskladněn jako poslední, bude

expedován jako první)

EDI .............. Electronic Data Interchange (elektronická výměna dat)

NCR ............ Non Conformity Report (označení reklamací pocházejících přímo z výroby

ve společnosti Škoda Transportation a.s.)

SC ............... Service Claim (označení reklamací pocházejících od zákazníka společnosti

Škoda Transportation a.s.)

ID ................ identifikační číslo, kterým je označován druh materiálu
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1 Úvod

Cílem této práce je seznámit čtenáře s metodami a nástroji pro optimalizaci logistických

procesů výrobní firmy, zmapovat současný stav těchto procesů, určit klíčové metriky, dle

kterých by mělo docházet k výběru dodavatelů, a po návrhu řešení zhodnotit očekávaný

přínos navržených opatření.

Obsah práce je rozdělen do osmi hlavních částí. Části zabývající se charakteristikou

zúčastněných společností, popisem logistiky a ABC analýzy, výběrem a hodnocením

dodavatelů, skladovacími systémy a informačními systémy v logistice jsou zpracovány

převážně teoreticky. Části zabývající se současným stavem logistických procesů a návrhem

řešení pro zlepšení hodnocení dodavatelů ve společnosti Škoda Transportation a.s. jsou

zpracovány prakticky.

V teoretické části se čtenář dozví informace o tom, co je to logistika, jaké jsou cíle

logistiky, co znamenají pojmy ABC analýza, Lorenzova křivka, Paretovo pravidlo či Just In

Time, jaké jsou systémy řízení zásob a skladovací systémy, jaká existují kritéria a metody pro

výběr dodavatelů či informační systémy v logistice.

V praktické části je vysvětlen současný stav hodnocení dodavatelů společnosti Škoda

Transportation a.s. Dále je vysvětleno, jakým způsoben jsou identifikovány problémy

v dodávkách v oddělení logistiky. Následují návrhy řešení pro zavedení hodnocení dodavatelů

z pohledu logistiky i pro optimalizaci celkového hodnocení dodavatelů společnosti Škoda

Transportation a.s.

Součástí práce jsou také vytvořené pohledy na aktuální informace o dodávkách, které

jsou zobrazovány pomocí SQL dotazů. Pomocí těchto pohledů vznikne ucelený přehled nad

chybami ve všech dodávkách. Pohledy také zobrazují důležité informace pro samotné

hodnocení dodavatelů z pohledu logistiky.

Jedním z kritérií pro výběr tohoto tématu bylo, aby výsledná práce měla přínos jak pro

společnost Aimtec a.s., tak pro společnost Škoda Transportation a.s. jako pro zákazníka

společnosti Aimtec a.s. Společnost Škoda Transportation a.s. získá možnost kvalitněji vybírat

své dodavatele a to především z pohledu logistiky a společnost Aimtec a.s. získá šablonu pro

použití u jiných zákazníků s podobným požadavkem na systém DCIx.
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2 Charakteristika společností

2.1 Aimtec a.s.

Společnost Aimtec a.s. je technologickou a poradenskou firmou zaměřující se na

implementaci softwarových produktů, které jsou používané po celém světě. Zároveň je však

společnost Aimtec a.s. tvůrcem vlastních softwarových nástrojů. Můžeme zmínit například

Warehouse Management System s názvem DCIx, který bude podrobně popsán v jedné

z následujících kapitol této diplomové práce. Již více jak osmnáct let je Aimtec a.s. partnerem

významných výrobních, logistických a obchodně-distribučních společností, které se řadí mezi

nejlepší v oboru (např. SAP, Microsoft, IBM aj.). Je také držitelem certifikátu řízení jakosti

ISO 9001:2008. [9]

2.1.1 Základní data o společnosti Aimtec a.s.

 rok vzniku: 1996,

 obchodní zaměření: vývoj, prodej, implementace a podpora IT řešení, služeb a

podnikového poradenství, prodej licencí SAP a pořádání odborných kurzů a

školení, poskytování outsourcingových služeb (vývoj IT aplikací),

 sídlo společnosti: Hálkova 32, Plzeň, 301 22, Česká republika,

 počet zaměstnanců v roce 2014: 131,

 obrat v roce 2014: 185 miliónů Kč,

 Partnerské společnosti: SAP Channel Partner, IBM Business Partner, Microsoft

Gold Certified Partner, Infor Channel Partner, Axway Business Partner, Asprova

Partner. [9]
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2.1.2 Proč Aimtec a.s.?

Se společností Aimtec a.s. jsem se setkal poprvé díky její spolupráci se Západočeskou

univerzitou v Plzni. V rámci předmětu Podnikové informační systémy jsem se přihlásil na

projekt s touto společností. Po skončení projektu mi byla nabídnuta dlouhodobá spolupráce.

Poté jsem se se společností Aimtec a.s. dohodl i na spolupráci ohledně mé diplomové práce.

Konkrétně se v diplomové práci zabývám logistickými procesy ve společnosti Škoda

Transportation a.s., zejména pak zkvalitněním hodnocení dodavatelů této společnosti.

2.2 Škoda Transportation a.s.

Společnost Škoda Transportation a.s. je jeden z předních evropských výrobců vozidel

určených pro železniční a městskou dopravu a její rozsáhlá tradice výroby přesahuje více než

150 let. V oblasti kolejových vozidel je Škoda Transportation a.s. jedničkou ve střední Evropě

a v jejích dílnách v hlavním plzeňském areálu se vyrábí zejména moderní elektrické

lokomotivy, soupravy metra či nízkopodlažní tramvaje. [10]

2.2.1 Základní data o společnosti Škoda Transportation a.s.

 rok vzniku: 1995,

 obchodní zaměření: doprava, strojírenství, výroba vozidel pro městskou a

železniční dopravu,

 sídlo společnosti: Emila Škody 2922/1, 301 00 Plzeň, Česká republika,

 počet zaměstnanců: 3 469. [10]

2.2.2 Proč Škoda Transportation a.s.?

Společnost Škoda Transportation a.s. je jedním ze zákazníků společnosti Aimtec a.s.


[…]


Jak je již zmíněno v kapitole „8.1 Hodnocení dodavatelů“, v současné době jsou jedinými

kritérii pro hodnocení dodavatelů tato (zobrazeno s váhami jednotlivých kritérií):

 počet reklamací (NCR a SC) 40%,

 včasnost dodávek 45%,

 náklady spojené s nejakostí 10%,

 platební podmínky 5%.

Celkový součet vah jednotlivých kritérií musí vždy dávat dohromady 100%, proto je

potřeba při přidávání dalšího parametru některým stávajícím parametrům ubrat.

Celkové hodnocení dodavatelů po přidání parametru „chybovost dodávek“ vypadá takto:

 počet reklamací (NCR a SC) 35%,

 včasnost dodávek 35%,

 náklady spojené s nejakostí 10%,

 platební podmínky 5%,

 chybovost dodávek 15%.

Nejvíce (10%) bylo ubráno u parametru „včasnost dodávek“. U tohoto parametru je také

potřeba zmínit, že je stále sestaven ze dvou částí „dodávky ve zpoždění v %“ a „průměrné

zpoždění dodávek ve dnech“. První zmíněná část měla původně váhu 30%, nyní má procent

23. Druhá část měla váhu 15%, nyní jí náleží váha 12%. Největší procentuální podíl bych tedy

ubrán parametru „včasnost dodávek“ a to proto, že tento parametr nejvíce souvisí s logistikou.

Neovlivní se tedy tolik ostatní parametry a v rámci logistiky se částečně ubere vliv včasnosti
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dodávek na úkor nově vzniklého vlivu chybovosti dodávek, která logistiku společnosti Škoda

Transportation a.s. velice tížila a byla zdrojem značných finančních ztrát.

ABC hodnocení prvních čtyř kritérií zůstalo tedy beze změny a je popsáno v tabulkách

8.1.1, 8.1.2, 8.1.3, 8.1.4 a 8.1.5. ABC hodnocení posledního, nově přidaného kritéria se řídí

dle tabulky 9.1.1.

Následující postup je již shodný se současným systémem hodnocení dodavatelů.

Písmenný výsledek z každého kritéria se oboduje dle bodovací tabulky (tabulka 8.1.6),

bodová hodnota každého kritéria se upraví podle předem stanovené váhy a již číselné

výsledky všech kritérií se sečtou. Výsledná číselná hodnota bude opět vždy větší než 1, což

představuje nejlepší možný výsledek, a zároveň vždy menší než 3, což je výsledek nejhorší.

Podle výsledné číselné hodnoty se s pomocí tabulky 8.1.7 určí celkové hodnocení dodavatele

v písmenné formě.
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10 Závěr

V teoretické části je čtenář seznámen s pojmy logistika a její cíle, ABC analýza,

Lorenzova křivka, Paretovo pravidlo, systémy řízení zásob, skladovací systémy, regálové

systémy, kritéria a metody pro výběr dodavatelů či informační systémy v logistice. Také jsou

čtenáři představeny společnosti Aimtec a.s. a Škoda Transportation a.s. či informační systém

DCIx od společnosti Aimtec a.s.

V praktické části se práce zaměřuje na současný stav logistických procesů ve společnosti

Škoda Transportation a.s., kde je popsán současný systém celkového hodnocení dodavatelů

v této společnosti, jakým způsobem jsou identifikovány problémy v dodávkách a co logistiku

společnosti Škoda Transportation a.s. nejvíce tíží. Dále jsou v praktické části zachyceny

návrhy řešení, kde je vytvořen nový systém hodnocení dodavatelů z pohledu logistiky, který

je zahrnut do celkového hodnocení dodavatelů této společnosti. Nedílnou součástí praktické

části jsou vytvořené pohledy, které zobrazují důležité aktuální informace dle vybraných

vstupních parametrů. Informace jsou získávány pomocí SQL dotazů z databáze, do které tyto

informace ukládá informační systém DCIx společnosti Aimtec a.s.

Díky vytvoření systému na hodnocení dodavatelů z pohledu logistiky, který je popsán

v kapitole „9.1 Logistika“, bude nyní moci logistika používat toto hodnocení jako důvod pro

nespokojenost s určitým dodavatelem. A díky zahrnutí tohoto hodnocení do celkového

hodnocení dodavatelů společnosti Škoda Transportation a.s. získává logistika podíl na tomto

celkovém hodnocení, díky kterému by mělo docházet ke kvalitnějšímu výběru dodavatelů pro

společnost Škoda Transportation a.s.

Systém hodnocení dodavatelů z pohledu logistiky je již v této době úspěšně používán

logistickým oddělením. Společnost Škoda Transportation a.s. již také využívá jednotlivé

pohledy, které poslouží pro vytváření reportů. Začlenění tohoto hodnocení do celkového

hodnocení dodavatelů je otázkou pro oddělení kvality, které se v současné době tímto

návrhem na začlenění zabývá.

Se systémem hodnocení dodavatelů z pohledu logistiky i se systémem celkového

hodnocení dodavatelů by bylo dobré seznámit každého dodavatele společnosti Škoda

Transportation a.s. a to nejlépe formou vložení těchto informací do všeobecných obchodních

podmínek. Pokud bude každý dodavatel předem informován, jaké parametry jsou sledovány,
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jakou mají váhu při hodnocení dodavatelů a jak se výsledek hodnocení dodavatelů z pohledu

logistiky promítne ve výsledku celkového hodnocení dodavatelů společnosti Škoda

Transportation a.s., bude mít příležitost a pravděpodobně i snahu své dodávky zlepšit na

úroveň, která bude vyhovovat jak dodavateli, tak i společnosti Škoda Transportation a.s. Díky

vylepšení kvality dodávek od dodavatelů by mělo docházet ke snížení počtu pracovních

úkonů, které nyní musí skladníci vykonávat navíc právě kvůli nízké kvalitě dodávek, a tím ke

snížení nákladů.
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