Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza logistických procesů elektrotechnické firmy
Student: Bc. Radek KOJAN Std. číslo: E13N0012P
Oponent: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je psána čtivým jazykem a autor při jejím vypracování postupoval systematicky. V teoretické části autor popsal základní zásady a principy logistiky a nástroje pro její optimalizaci.

V praktické části se autor zaměřuje na logistické procesy ve společnosti Škoda Transportation a.s. s důrazem na systém celkového hodnocení dodavatelů. Nejdříve autor popsal a provedl analýzu stavu hodnocení zákazníků, na jejichž základě byl vytvořen nový systém pro hodnocení dodavatelů z pohledu logistiky. Autor vytvořil tzv. pohledy (vytvořené v programu Excel), které zobrazují důležité aktuální informace dle vybraných vstupních parametrů. Informace jsou získávány pomocí SQL dotazů z databáze, do které tyto informace ukládá informační systém DCIX.

Velice pozitivně hodnotím, že navržený systém hodnocení dodavatelů z pohledu logistiky je již úspěšně používán logistickým oddělením společnosti Škoda Transportation a.s. a rovněž, že jsou využívány jednotlivé pohledy, které slouží pro vytváření reportů.

Mírná výtka však směřuje k několika gramatickým chybám jako např. „vyplívají“. Rovněž termín „neoptimálnější“, který je uveden na straně 20 nelze použít, jelikož samo slovo znamená „nejlepší“, takže již samo slovo optimální má v sobě zahrnuto superlativ, a tudíž není možné jej dále stupňovat.

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky na diplomové práce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) V práci uvádíte, že mezi klíčové funkčnosti systému DCIX Portal patří elektronický kanban s dodavateli. Chtěl jsem se zeptat, zda Škoda Transportation a.s. používá také systém kanban pro řízení zásob? Pokud ano, zabýval jste se rovněž hodnocením jejich dodavatelů pro systém kanban?

2) Jak se postupovalo při stanovování kritérií hodnocení dodavatelů společnosti Škoda Transportation a.s.? Používali se přitom nějaké nástroje jako např. analýza kritických parametrů z pohledu zákazníka (CTQ)?

3) Provedl jste rovněž v rámci vaší práce analýzu materiálu, který byl bez pohybu více než 1 rok? S cílem aby se tento materiál přesunul na jedno sjednocené místo v méně exponované části skladu a usilovalo by se o jeho minimalizaci. Máte představu, jaké jsou náklady na 1 paletové místo za rok?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis oponenta práce